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Vad är Svenska kyrkans miljödiplomering 
för en hållbar utveckling?

Kära Systrar och Bröder, vi skriver till er i ett brådskande 
ärende. Jorden, vårt enda hem är i fara. 

Ni förstår varför vi känner stor oro och varför det är så 
viktigt att vi som kyrkor på ett kraftfullt och bestående sätt 
engagerar oss andligen, moraliskt och materiellt. 

Vi bönfaller om förlåtelse och ber om radikal sinnesför-
ändring och omvändelse från förstörelsens väg till livets.  
Ni kära Systrar och Bröder, bör minnas att vi är Kristi kropp 
och delar av Guds skapelses tempel. 

Så skrev Kyrkornas världsråd till alla kyrkor och samfund 
över hela jorden efter FN:s möte i Rio 1992. Denna uppma-
ning tog Svenska kyrkan till sig och har sedan dess arbetat 
för att bidra till en hållbar utveckling, så att alla nu levande 
och kommande generationer skall kunna äta sig mätta, vara 
friska och få ett gott liv. 

Tyvärr är det ingen självklarhet att det är så och inte heller 
att det kommer att bli så. Dagligen förstörs människors liv 
och framtidsdrömmar av krig, svält och farsoter. Vi kan på-
verka deras situation och medverka till en hållbar utveckling 
genom att ändra vår livsstil och vår konsumtion. 
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Svenska kyrkans miljödiplomering 
för en hållbar utveckling…

Svenska kyrkan har utarbetat ett redskap som församlingar 
kan arbeta utifrån och göra ett konkret arbete som bidrar till en 
utveckling som är ekologiskt, socialt och ekonomiskt hållbar 
– Svenska kyrkans miljödiplomering. 

Det handlar om att utföra ett antal förbättringsåtgärder och 
om att tillämpa ett målstyrt processinriktat arbetssätt. 

Varför ett eget ledningssystem?

De etablerade miljöledningssystemen ISO 14001 och  
EMAS, har utvecklats av näringslivet. I huvudsak utgår  
deras miljöarbete från att åtgärda betydande miljöaspekter  
som följer de varor som företagen producerar. 

Att vara kyrka är något annat än att vara ett varu- och/eller 
tjänsteproducerande företag. Att vara kyrka är att verka utifrån 
ett ansvar för skapelsen i alla dess former. Därför tog Svenska 
kyrkan tillsammans med Sensus studieförbund fram ett  
diplomeringssystem som utgår från den kristna tron. 

Kyrkans miljödiplomeringsmodell följer i princip samma  
arbetsmodell som ISO 14001 och EMAS men skiljer sig på 
några väsentliga punkter.  
Det som gör kyrkans modell unikt är: 

• Att drivkraften är en teologisk övertygelse att vi  
 måste arbeta med frågor om hållbar utveckling.
• Att systemet bygger på en pedagogisk struktur  
 som skapar en lärande organisation.
• Att arbetsmetoden med reflektion och samtal   
 ger en bred förankring och delaktighet i arbetet.
• Att man får en helhetssyn på hur ekologiska, so- 
 ciala, ekonomiska och andliga faktorer samver- 
 kar i ett globalt och lokalt perspektiv. 
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Som grund för allt utvecklingsarbete ligger kunskap 
och samarbete. Därför är det ett grundläggande krav 
inför en miljödiplomering att man genomgår en  
utbildning där man gemensamt fokuserar miljöfrågor 
för en hållbar utveckling.

Miljödiplomeringens arbetssätt – ett ”kretslopp”
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Nulägesbeskrivning
Hur är det nu? För att kunna vidta rätt åtgärder i sitt  
miljöarbete är det viktigt att ha en klar bild av i vilken  
utsträckning man belastar miljön i sin nuvarande verksam-
het. Med hjälp av checklistor gör man enkelt en nuläges-
beskrivning som sedan kan ligga till grund för de åtgärder man 
gör för att minska sin miljöbelastning. 

Vision och miljöpolicy

Som en naturlig följd av den nulägesbeskrivning man gjort 
följer också tankarna på hur man skulle vilja att miljöarbetet 
avspeglas i verksamhet. Genom att formulera en övergripande 
vision för församlingens miljöarbete och en mer specificerad 
riktningsgivare i en miljöpolicy läggs grunden för det  
kommande miljöarbetet. 

Mål och program

Hur vill vi att det skall vara? Vad vill vi uppnå? Hur skall  
målet uppnås? Vem ansvarar för att målet nås? När skall målet 
vara uppfyllt? Utifrån den formulerade visionen och policyn 
ställer man sig sedan frågan om vad man skall arbeta med 
och vart man vill nå med sitt miljöarbete inom vissa specifika 
verksamhetsområden. Man formulerar ett antal mål som anger 
vad man vill uppnå och ett antal lämpliga åtgärder som leder 
fram till de formulerade målen. 
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Organisation 
Hur skall arbetet organiseras för att bästa resultat skall nås?
Vem gör vad och vem har vilka befogenheter?

För att man skall lyckas nå sina mål är det viktigt att också 
klargöra vem eller vilka personer som är ansvariga för att  
förverkliga de olika miljöåtgärderna samt med vilka  
befogenheter och resurser arbetet skall utföras. Kort sagt 
– man behöver en organiserad arbetsinsats där alla är  
införstådda med vem som skall göra vad. 

Uppföljning

Blev det som planerat? Har målen uppnåtts och om så  
inte är fallet – varför?

När miljöarbetet kommit igång är det viktigt att också kolla 
upp arbetet efter en tid för att se hur det förlöper. Ibland blir 
det inte som man tänkt sig och då kan det behövas en  
korrigering i målen, åtgärderna eller organisationen. 

Om man inte följer upp så riskerar man att de goda  
intentionerna med miljöarbetet faller undan och att arbetet 
inte blir gjort. En god uppföljning strukturerar upp arbetet 
och ger det bättre förutsättningar att lyckas. 

Planera därefter uppföljningen redan när arbetet med de 
aktuella åtgärderna planeras, det vill säga bestäm vem som 
skall följa upp och när det skall ske. 

Information

Det goda arbete som vi gör för miljön förtjänar att spridas  
vidare till andra människor. Genom ett gott informationsar-
bete inom församlingen till alla anställda och förtroendevalda 
säkrar man att fler arbetar för miljön och inte emot. 

På samma sätt är det en god idé att sprida informationen 
om det goda miljöarbetet till församlingsborna så att fler får 
ta del av de möjligheter vi alla har att göra något gott för mil-
jön. På så sätt bidrar vi till att öka det gemensamma arbetet 
för en hållbar utveckling. 
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Vad vinner man på att arbete med Svenska 
kyrkans miljödiplomering?

Församlingen bidrar till en minskad miljöpåverkan. Ett  
systematiskt miljöarbete leder både till ett ökat miljömed-
vetande och till en bättre miljö. 

Miljöarbetet ger kostnadsbesparingar för församlingen. 
Ett arbete med förebyggande åtgärder och effektivisering av 
verksamheten leder många gånger till ett minskat behov 
av energi och råvaror, minskade avfallsmängder och  
minskade kostnader. 

Miljödiplomeringsarbetet ökar möjligheterna att få en 
klarare struktur i verksamheten. Genom införandet av ett 
ledningssystem med tydligt formulerade mål och åtgärder 
skapas en organisation med tydliga ramar för ansvar,  
befogenheter och resurser. Man får ordning och reda i arbetet 
och ser sin vardag med nya ögon. 

Detta material bygger på en grundtext från 
Svenska kyrkans miljödiplomering för en  
hållbar utveckling. Text: Christina Bernérus, 
miljösamordnare i Göteborgs stift och  
Carina Larusson, distriktskonsulent för  
Sensus Västra Sverige. 

Vill du veta mer så kontakta Linköpings stift 
och Ulla Mårtensson, 013-24 26 14, 
ulla.martensson@svenskakyrkan.se eller 
Per Rosenberg, 0730-22 26 51, 
per.rosenberg@svenskakyrkan.se



Kyrie
”I redan utsatta områden kommer vat-
tenbrist, torka och naturkatastrofer att 
innebära att allt fler riskerar att gå till 
sängs hungriga eller helt tvingas lämna 
sina hem och bli klimatflyktingar” ur 
artikeln Kräver solidarisk klimatpolitik, 
Anders Wejryd med flera.

SanctuS
”Jorden är Herrens med allt den 
rymmer” Psaltaren 24:1
Ingen äger jorden. Ingen kan utnyttja 
den utan konsekvenser. Luft kan inte 
ägas. Den kan endast brukas så att vi 
kan överleva. Vi får låna jorden och 
förvalta den i vördnad inför Skaparen.

Gloria
”Tack, gode Gud, för moder Jord.
Än bär hon oss och vad vi gjort.
Halleluja, halleluja.
Hon bringar träd och frukter fram
Och blomstersmyckar alla land.
Tack för alla dina under.
Halleluja, halleluja, halleluja.” 
Psalm 23 v5

aGnuS dei
”I varje bit bröd
  jag tar i munnen
  finns alla människor.
  hela jorden, hela himlen
  och alla stjärnor”
  Göran Sonnevi

Hur kan vi leva?
Vad kan vi göra?
En hjälp till ett konkret arbete för en 
hållbar utveckling är arbetet med miljö-
diplomering av församlingen.

Byggnader, jord och livsstil granskas 
och blir föremål för åtgärder och beslut 
som kyrkoråd och anställda i pastoraten 
svarar för. Vi är tacksamma över att 
medarbetare i Göteborgs stift tagit fram 
en användbar metod till församlingens 
miljöarbete som hjälper oss att hitta rätt 
åtgärder och lägga en grund som leder 
till konkreta resultat.

”Det är bara om man börjar, som 
det omöjliga kan bli möjligt”

Hur kan vi förlösa krampen, olustkänslan, tröttheten som kommer över oss när 
massmedia ger oss dystra rapporter om miljöförstöring?
Kanske genom handling! Ta beslut. Samtala tillsammans om vilka steg vi kan ta 
mot en bättre värld och sedan se resultat. 
Gräva där vi står. Flera små steg är inte att förakta. Särskilt om alla kommer 
med. Då blir det en stor rörelse på väg……
ANSVAR att förvalta skapelsen har församlingen och den enskilde.
GLÄDJE får vi i förundran över skapelsens skönhet.
KRAFT till gemensamt ansvarstagande får vi i bön och gudstjänst. 


